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8_81_94_E6_96_B9_E6_c42_502847.htm 一、我国上市公司关联

交易会计规范演进历程回顾 从1997年颁布《关联交易披露准

则》到2005年，我国关联交易会计规范的演进历程可以分为

以下四个阶段： （一）1997年颁布《关联交易披露准则》 该

准则首次对关联方的范围进行了界定，以控制、共同控制和

重大影响作为判断是否存在关联方关系的主要依据，同时规

定上市公司应该在会计报表附注中披露关联方关系以及关联

交易的各项要素，包括交易的金额或相应比例、未结算项目

的金额或相应比例、定价政策等。从理论上讲，准则的发布

有利于会计信息的使用者根据上市公司披露的关联方及其交

易的信息，了解关联交易的经济实质、上市公司对关联交易

的依赖程度以及关联交易对上市公司财务状况和经营成果的

影响，从而可以在一定程度上减少非公允的关联交易，但是

实际情况却并非如此。 （二）相关配套准则的出台：1999年

颁布《非货币性交易准则》和《债务重组准则》随着资本市

场的发展，包括资产置换、股权转让等非货币性交易以及债

务重组逐渐成为关联企业间操纵利润的手段，为了规范这两

类业务，财政部于1999年发布了这两个准则。两者都引入了

公允价值计量属性，即以公允价值作为资产的入账价值并以

此为基础确认损益。从理论上讲，采用公允价值计量属性，

能够真实地反映上市公司的财务状况和经营成果，这也是与

国际惯例接轨的需要。但是在准则发布后，公允价值却成为

利润操纵的手段，出现情况的原因是目前我国并不完全具备



推广公允价值的经济环境。因而，公允价值的引入，对上市

公司的关联交易利润操纵行为并没有起到应有的规范作用。 

（三）对原准则的修订：2001年1月修订《非货币性交易准则

》和《债务重组准则》2001年1月，财政部对《非货币性交易

准则》和《债务重组准则》进行了修订，其核心内容是以可

靠性较强的“账面价值”取代主观性较强的“公允价值”，

并且一般情况下不确认交易损益。因此，大大缩小了关联企

业利用资产置换和债务重组调节利润的空间，但是新的能够

规避准则约束的交易方式关联方披露也随之产生。另外，《

债务重组准则》修订后，虽然切断与关联企业利用债务重组

收益虚增利润的途径，但是又出现了将债务重组形成的资本

公积弥补亏损的现象。 （四）进一步的完善：2001年12月发

布《暂行规定》 面对上市公司利用显失公允的关联交易操纵

利润的行为，为了真实反映上市公司与关联方之间交易的经

济实质，财政部于2001年12月21日出台了《暂行规定》。其

核心内容是，上市公司与关联方之间的交易，如果没有确凿

证据表明交易价格是公允的，对显失公允的交易价格部分，

不得确认为当期利润，应当作为资本公积处理，且不得用于

转增资本或弥补亏损。这样一来，出售资产交易将不再可能

带来“超额利润”；关联方承担债务和费用也将无法带来任

何利润，即上市公司通过关联方承担债务或费用来调节利润

的路被堵死。 二、最新《企业会计准则》中关于关联方交易

的分析 从我国关联方交易会计规范的演进历程可以看出，会

计规范在约束上市公司关联方交易利润操纵行为中确实存在

一定的局限性，有待于进一步完善和发展。2006年我国将构

建起与中国国情相适应同时又充分与国际财务报告准则趋同



的、涵盖各类企业（小企业除外）各项经济业务、独立实施

的会计准则体系。其中，2006年2月出台的新《企业会计准则

关联方关系及其交易的披露》与原准则相比，内容描述更具

体、客观，强调了实质重于形式原则，扩大了关联方关系的

外延，并对关联方关系及交易披露事项作了不少新的具体要

求。在此，本文对新准则中的相关内容进行了详细分析，并

将其与原准则的相关内容进行了对比，以更好地理解新准则

的变化，主要从以下四个方面进行分析比较： （一）扩展了

关联方定义 修订后的会计准则扩展了关联方的外延，主要体

现在以下三点： 第一，直接或间接地对企业实施共同控制或

施加重大影响的各方属于关联方。第二，母公司的关键管理

人员或与其关系密切的家庭成员属于关联方。第三，受主要

投资者个人、关键管理人员或与其关系密切的家庭成员直接

间接地控制、共同控制、重大影响的其他企业属于关联方。

由此可见，我国新修订后的《企业会计准则关联方关系及其

交易的披露》在对关联方的界定上正在向《国际会计准则

第24号关联方披露》趋同。 （二）增加了合并财务报表披露

范围 对于企业合并财务报表的披露范围，原《企业会计准则

》中是这样规定的：不要求母公司财务报表中披露关联方交

易，也不要求在合并财务报表中披露包括在合并报表中的企

业集团成员之间的交易。但新修订的准则增加了在合并财务

报表中披露企业集团成员之间的交易，规定如下：不要求母

公司财务报表中披露关联方交易，但在合并财务报表中应当

披露包括在合并报表中的企业集团成员之间的交易，以及个

别财务报表中披露有关关联方关系及其交易的信息。 100Test 
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